
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 Instituído pela Lei Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR LEONARDO MOREIRA LISBOA-PREFEITO 

                 ANO VIII-Nº. 039-PASSA E FICA/RN, TERÇA FEIRA 06 DE MARÇO DE 2018 

                                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
         COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-RESULTADO DE JULGAMENTO PP-SRP 003/2018 
 
O Pregoeiro do Município de Passa e Fica/RN, torna público aos interessados o resultado de 
julgamento das propostas de preços do PP-SRP 003/2018 que teve como vencedora a empresa: 
POSTO DE COMBUSTIVEIS NOVO PASSA E FICA LTDA, CNPJ: 13.140.950/0001-63, itens 1 a 4 da 
ampla concorrência e cota reserva, valor global R$ 1.030.993,20 (um milhão, trinta mil, novecentos e 
noventa e três reais e vinte centavos). Conforme autos constantes no processo. 
 
                                                 Passa e Fica/RN, 05 de Março de 2018. 
                                                       Jailson Floriano do Nascimento 
                                                                  Pregoeiro Oficial 
__________________________________________________________________________________ 
                                          PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA/RN 
                              HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-CONVITE Nº 002/2017 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PASSA E FICA/RN, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade CONVITE nº 002/2017, do 
tipo menor preço global, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECU-
ÇÃO DE RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDOS PELO MÉTODO CONVENCIONAL DE 
DIVERSAS RUAS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA/RN, e ADJUDICAR o objeto 
licitado em favor de DR & J LOCACOES E SERVICOS EIRELI - EPP, CNPJ: 17.382.733/0001-30, com 
valor global de R$ 84.567,31 (oitenta e quatro mil quinhentos e sessenta e sete reais e trinta e um 
centavos). Publique-se e cumpra-se. 
 
                                          Passa e Fica/RN, em 05 de Março de 2018. 
                                                         Leonardo Moreira Lisboa 
                                                              Prefeito Municipal 
__________________________________________________________________________________ 
                                           PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                          EXTRATO DE TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 005/2018 
 
Contrato: 021/2018. Contratante: MUNICIPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. Contra-
tado: ALZENIR MARINHO FERREIRA DE SOUZA 14243091404, CNPJ: 26.002.455/0001-30. Valor 
global R$ 7.448,32 (Sete mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e trinta e dois centavos). Data do 
Termo de Dispensa: 05/03/2018. Vigência: 31/12/2018. 
 
                                                        Leonardo Moreira Lisboa 
                                                             Prefeito Municipal 
__________________________________________________________________________________ 
                     PREGÃO PRESENCIAL – SRP 002/2018 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2018  
  
Aos 15 dias do mês de fevereiro do ano de 2018 na sede da Prefeitura Municipal de Passa e Fica/RN, 
localizada na Praça Dr. Luís Amâncio Ramalho, 80, Centro – Passa e Fica/RN – CEP: 59.218-000, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.144.982/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
Leonardo Moreira Lisboa, inscrita no CPF nº 081.889.434-28 e RG: 2.258.391-SSP/RN, e o pregoeiro 
Jailson Floriano do Nascimento, em conformidade com os resultados do PREGÃO PRESENCIAL – SRP 
002/2018 - PROCESSO nº 02.013-010/2018, devidamente adjudicado e homologado, RESOLVE, nos 
termos das Leis Federais nº. 8.666/1.993 e 10.520/2.002, bem como na Lei Municipal nº 348/2009, 
registrar a empresa para aquisição de kits escolares para doação a todos os alunos da rede municipal 
de ensino, tendo os preços sido ofertados pela licitante, cuja proposta de preços foi classificada 
como segue: 
EMPRESA: ELIAS AVELINO DOS SANTOS - EPP 
CNPJ: 24.208.480/0001-49 
ENDEREÇO: Av. Coronel Estevam, 1598, Alecrim – Natal/RN – CEP: 59.035-000 
TELEFONE: (84) 3212-1646 / 3221-4987 
E-MAIL: contato@livrariaconfianca.com.br 
 
                                                 AMPLA CONCORRÊNCIA E COTA RESERVA 

Valor Global: R$ 16.967,55 (Dezesseis mil, novecentos e sessenta e sete reais e cinquenta e cinco 
centavos). 
 
1. CONDIÇÕES GERAIS 
1.1. Prazo de validade dos preços registrados  
O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assina-
tura. 
 1.2. Condições para Contratação  
O licitante vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até de 02 (dois) dias para 

assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por 
igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.  
 
1.3. Condições de Pagamento  
O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a prestação dos serviços, devidamente 
atestado e vistoriado, através de crédito em banco, agência e conta corrente, indicado pela contrata-
da, em conformidade com Nota Fiscal/Fatura correspondente;  
 
O Setor Financeiro reserva-se do direito de solicitar impreterivelmente a qualquer momento, todas 
as certidões negativas que comprovem a regularidade fiscal da contratada. 
  
1.4. Das Assinaturas  
Assinam a presente Ata do Pregão Presencial para Registro de Preços, a empresa abaixo discrimi-
nada, através de seu representante legal, juntamente com a Prefeita Municipal.  
 
                                               Passa e Fica/RN, RN, 15 de fevereiro de 2018. 
 
                                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                                                                 CNPJ: 08.144.982/0001-05 
 
                                                         ELIAS AVELINO DOS SANTOS - EPP 
                                                                 CNPJ: 24.208.480/0001-49 
__________________________________________________________________________________ 

                                                                     TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
                         RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso XXII , da Lei n.º 
8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, referente à Contratação de empresa especializada em fornecimento de Energia Elétrica para 
a Câmara Municipal de Passa e Fica/RN. 
 
                         RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do(a) 
Ilmo(a). Sr(a). JOANA DARCK DE SOUZA VICENTE, Presidente da Comissão de Licitação, determinan-
do que se proceda a publicação do devido extrato. 
 
                                                     PASSA E FICA - RN, 02 de Janeiro de 2018 
                                                             MARIA ELIETE FERREIRA BORGES  
                                                                                   Presidente 
__________________________________________________________________________________ 
                                                 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
 
                         O Ordenador de Despesas  da  CAMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina o 
art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo administrativo que trata da 
contratação da empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A., vem RATIFICAR a declaração de inexigibilidade 
de licitação para a contratação da referida empresa, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
                                                    PASSA E FICA - RN, 02 de Janeiro de 2018 
                                                             MARIA ELIETE FERREIRA BORGES  
                                                                                    Presidente 
 
  

                                     
 
 
                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                               
 
 
 
 
 
                              
 
 
 

                                          DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA – EXPEDIENTE 
                                                         CIRCULA ÀS TERÇAS, QUARTAS, QUINTAS, SEXTAS OU EM EDIÇÕES EXTRAS 
                         
                                PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - PMPF                                                                               COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA            
                                LEONARDO MOREIRA LISBOA - PREFEITO                                                                                               JAILSON FLORIANO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE 
                                SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO                                                    IONALDO BALBINO - MEMBRO 
                                JOSÉ ELSON DE LIMA ALVES - SECRETÁRIO                                                                                             IVANILDO SOLANO - MEMBRO 

                ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

       COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Item Descrição Marca Und. Quant. Valor unit. Valor total 

01 
Apontador – diversas cores, com depósito, 
atóxico, composição resina termoplástica e 
lâmina em aço inox. 

Leonora UND 2065 R$ 0,37 R$ 764,05 

03 
Borracha ponteira – cor branca, não tóxica 
composição resina plástica, isenta de pvc, 
carga inerte e pigmentos atóxicos. 

Leonora UND 750 R$ 0,08 R$ 60,00 

05 

Caderno de 10 matérias – caderno universitá-
rio, capa dura, com plástico interno, 200 
folhas, 10 matérias, papel offset, formato 
275x200mm. 

Foroni UND 1400 R$ 6,60 R$ 9.240,00 

06 

Caderno de 12 matérias – caderno universitá-
rio, capa dura, com plástico interno, 240 
folhas, 12 matérias, papel offset, formato 
275x200mm. 

Foroni UND 665 R$ 7,90 R$ 5.253,50 

07 

Caderno de 15 matérias – caderno universitá-
rio, capa dura, com plástico interno, 300 
folhas, 15 matérias, papel offset, formato 
275x200mm. 

Foroni UND 150 R$ 11,00 R$ 1.650,00 

  Valor total       R$ 16.967,55 


